Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2023, 8/39465

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
6 января 2023 г. № 6

Об изменении Общегосударственного классификатора
Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности
и квалификации»

На основании пункта 25 Положения о порядке разработки, утверждения,
государственной регистрации, проверки, пересмотра, изменения, отмены, применения,
официального распространения (предоставления) общегосударственных классификаторов,
официального распространения (предоставления) информации о них, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 13 февраля 2018 г. № 121,
подпункта 4.6 пункта 4 Положения о Министерстве образования Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа
2011 г. № 1049, Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменение № 1 Общегосударственного классификатора Республики
Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации», утвержденного
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г.
№ 54, (прилагается).

2. Ввести в действие изменение № 1 Общегосударственного классификатора
Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации» в следующем
порядке:

позиции, содержащиеся в таблице 10 «Систематизированный указатель
специальностей и квалификаций переподготовки руководящих работников
и специалистов, имеющих среднее специальное образование» и таблице 11
«Систематизированный указатель специальностей и квалификаций переподготовки
руководящих работников и специалистов, имеющих высшее образование», – с 1 сентября
2023 г.;

иные позиции – после официального опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр А.И.Иванец

ОГКС 03.180; 35.040

ИЗМЕНЕНИЕ № 1 ОКРБ 011-2022

  СПЕЦИАЛЬНОСТИ И КВАЛИФИКАЦИИ

  СПЕЦЫЯЛЬНАСЦІ І КВАЛІФІКАЦЫІ

Введено в действие постановлением Министерства образования Республики
Беларусь от 6 января 2023 г. № 6

Дата введения – после официального опубликования
постановления

Министерства образования Республики Беларусь
от 6 января 2023 г. № 6

Внести изменения и дополнения в таблицы 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11 с учетом принятых

обозначений в графе «Тип изменения»:
А – аннулировать;
В – ввести;
И – изменить.

Примечание – В строке, обозначенной «И», текст в новой редакции выделен полужирным шрифтом.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2023, 8/39465

2

Таблица 4 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций
профессионально-технического образования, обеспечивающего получение
квалификации рабочего (служащего)

Тип изменения

Код профиля образования,
направления образования,
группы специальностей,

специальности, квалификации

Наименование профиля
образования, направления
образования, группы
специальностей,
специальности

Наименование
квалификации

В 4-02-0212-03 Флористический дизайн
В 4-02-0212-03-01   Флорист 4-го разряда

Таблица 5 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций
среднего специального образования, обеспечивающего получение квалификации
рабочего со средним специальным образованием

Тип изменения

Код профиля образования,
направления образования,
группы специальностей,

специальности, квалификации

Наименование профиля
образования, направления
образования, группы
специальностей,
специальности

Наименование
квалификации

В 4-03-0212-02 Флористический дизайн
В 4-03-0212-02-01   Флорист 5-го разряда

Таблица 7 – Систематизированный указатель специальностей, квалификаций
и степеней общего высшего образования, обеспечивающего получение степени
«Бакалавр» и квалификации специалиста с общим высшим образованием

Тип изменения

Код профиля
образования,
направления

образования, группы
специальностей,
специальности

Наименование профиля
образования, направления
образования, группы
специальностей,
специальности

Наименование
степени

Наименование
квалификации

И 6-05-0221-01 Теология Бакалавр Теолог-религиовед.
Преподаватель
социально-гуманитарных
дисциплин

В 6-05-0531-04 Химия (научно-
педагогическая
деятельность)

Бакалавр Химик.
Преподаватель

Окончание таблицы 7

Тип изменения

Код профиля
образования,
направления

образования, группы
специальностей,
специальности

Наименование профиля
образования, направления
образования, группы
специальностей,
специальности

Наименование
степени

Наименование
квалификации

В 6-05-0611-07 Цифровой маркетинг Бакалавр Программист.
Маркетолог

В 6-05-0716-09 Технологии
микросенсорных систем

Бакалавр Инженер

И 6-05-0718-01 Инженерная экономика Бакалавр Инженер-экономист
В 6-05-1035-03 Психология в обеспечении

национальной
безопасности

Бакалавр Оперативный сотрудник.
Психолог

В 6-05-1036-03 Государственный аудит Бакалавр Экономист.
Специалист по аудиту

И 6-05-1042-01  Транспортная логистика Бакалавр Инженер-экономист.
Логист

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2023, 8/39465

3

Таблица 8 – Систематизированный указатель специальностей и степеней
углубленного высшего образования, обеспечивающего получение степени «Магистр»

Тип изменения

Код профиля образования,
направления образования,
группы специальностей,

специальности

Наименование профиля
образования, направления
образования, группы

специальностей, специальности

Наименование степени

В 7-06-0114-03 Инклюзивное образование Магистр
В 7-06-0521-02 Прикладная геоэкология  Магистр
В 7-06-0533-08 Кибербезопасность Магистр
В 7-06-0533-09 Аэрокосмические технологии Магистр
И 7-06-0711-10 Промышленная экология Магистр

Таблица 9 – Систематизированный указатель специальностей, квалификаций
и степеней специального высшего образования, обеспечивающего получение степени
«Магистр» и квалификации специалиста со специальным высшим образованием

Тип изменения

Код профиля
образования,
направления

образования, группы
специальностей,
специальности

Наименование профиля
образования,
направления

образования, группы
специальностей,
специальности

Наименование
степени

Наименование
квалификации

В 7-07-0732-03 Строительство
транспортных
коммуникаций

Магистр Инженер-строитель

Таблица 10 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций
переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих среднее
специальное образование

Тип изменения

Код профиля образования,
направления образования,
группы специальностей,

специальности

Наименование профиля
образования, направления
образования, группы

специальностей, специальности

Наименование
квалификации

В 9-08-0612-02 Разработка и сопровождение
программного обеспечения
информационных систем

Техник-программист

В Группа специальностей: 0714 МЕХАНИКА И МЕТАЛЛООБРАБОТКА
В 9-08-0714-01 Техническая эксплуатация

оборудования пищевых
производств

Техник-механик

Таблица 11 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций
переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее
образование

Тип изменения

Код профиля образования,
направления образования,
группы специальностей,

специальности

Наименование профиля
образования, направления
образования, группы

специальностей, специальности

Наименование
квалификации

А 9-09-0412-04 Финансовый менеджмент Менеджер
И 9-09-0412-12 Логистика Логист. Экономист
В 9-09-0611-05 Защита персональных данных Специалист по

безопасности данных
В 9-09-0714-05 Технологическое оборудование

пищевых производств
Инженер-механик

В 9-09-0721-05 Переработка и хранение зерна
и хлебопродуктов

Инженер-технолог

В 9-09-1021-09 Охрана труда в пищевой
промышленности

Специалист по охране
труда